

Nowy Czas

Nr 82 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorek, czwartki i soboty

Jędrzejów, środa 16 lipca 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielecach: M. Klebabezy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Linia Stalina została przełamana

w decydujących miejscach - Wojska niemieckie pod Kijowem - Witebsk wzięty

Z Głównej Kwatery Naczelnego Wodza. — Naczelną Komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje w niedzielę 13 lipca:

Jak już doniesiono w komunikacie nadzwyczajnym, śmiałym natarciem przełamano na wszystkich decydujących odcinkach frontu wschodniego linię Stalina. Atakujące z Mołdawii armie niemiecko-rumuńskie odrzuciły nieprzyjaciela na szerokim froncie do linii Dniestru i poza Dniestr. Posuwające się z Małopolski wojska niemiecko-słowacko-węgierskie ścigają uciekającego nieprzyjaciela. Na północny wschód od Dniestru wojska niemieckie dotarły aż pod Kijów. Na północ od bagien Prypeci pokonano silnie umocnioną strefę fortyfikacyjną nad Dnieprem. Tym samym środkowa część niemieckiego frontu nacierającego przesunięta została o przeszło 200 km. na wschód od Mińska. Wśród licznych nieprzyjacielskich oddziałów zauważyć można oznaki rozpadu i rozsyпки. Witebsk znajduje się od dnia 11 lipca w rękach niemieckich. Na wschód od jeziora Pejpus niemieckie oddziały pancerne posuwają się naprzód w kierunku Leningradu.

Lotnictwo niemieckie wskutek zniszczenia nieprzyjacielskiej sieci kolejowej odebrało przeciwnikowi już obecnie możliwość dalszych konrofensyw większych rozmiarów. Potrzebne do dalszego przeprowadzania operacji niemieckich armij pancernych bazy uzupełniające zostały przesunięte bezpośrednio pod byłą linię Stalina. Niemiecki ścigacz storpedował we wschodniej części Morza Bałtyckiego sowiecki okręt handlowy o pojemności 3.500 brt. i należy się liczyć z jego zatopieniem.

W Afryce Północnej odparto próbę nocnego wypadu brytyjskiego z Tobruk, przygotowanego silniejszym ogniem artyleryjskim.

Niemieckie samoloty bojowe spowodowały pożary magazynów amunicji koło Marsa Matruk, obrzuciły bombami baterie artylerii przeciwlotniczej w Tobruk i zniszczyły bombami obozy amunicyjne.

W toku walki z żeglugą zaopatrującą Wielką Brytanię lotnictwo zniszczyło ubiegłej nocy koło brytyjskiego wybrzeża południowo-wschodniego jeden parowiec towarowy pojemności 4.000 brt. Samoloty bojowe bombardowały urządzenia portowe nad ujściem Tamizy i południowo-zachodniej części wyspy brytyjskiej.

W walce lotniczej nad wybrzeżem kanału La Manche nieprzyjaciel stracił wczoraj trzy samoloty myśliwskie, trzy samoloty bojowe zostały zestrzelone przez artylerię przeciwlotniczą marynarki wojennej.

Słabe siły nieprzyjacielskie zrzuciły ubiegłej nocy bomby na obszarze nadbrzeżnym w Niemczech północno-zachodnich, nie wyrządzając godnych wzmianki szkód. Nocne myśliwce zestrzeliły dwa spośród atakujących samolotów bojowych.

Kapitan fregaty Schütze zatopił dotychczas ogółem 38 okrętów, stając w ten sposób jako siódmy w rzędzie dowódców łodzi podwodnych, mających przeszło 200 000 brt. zatopionego tonażu nieprzyjacielskiego.

Główna kwatera Naczelnego wodza. Naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje w sobotę 12 lipca: Operacje wojsk

sprzymierzonych na wschodnim froncie mają przebieg zgodny z planem. W czasie zbrojnej akcji wywiadowczej przeciwko Wielkiej Brytanii lotnictwo zatopiło na południowy zachód na Plymouth jedną łódź podwodną, a na zachód od Plymouth jeden parowiec towarowy pojemności 2000 br. t. r. — W rejonie Morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie obiekty wojskowe w Tobruku. W ciągu ostatniej nocy bombardowano brytyjską bazę operacyjną Port Said nad Kanałem Sueskim. W walkach powietrznych nad wybrzeżem kanału La Manche nieprzyjaciel stracił 12 samolotów myśliwskich typu Spitfire. Pojedyncze brytyjskie samoloty bojowe zrzuciły ubiegłej nocy na obszarach nadbrzeżnych w północno-zachodnich Niemczech nieznaczną ilość bomb. Szkody są znikome.

Podwójna gra Stalina

Plany ataku na Europę już od roku 1939

Nowy dowód dwulicowej polityki Stalina stanowi sensacyjne opublikowanie dwóch dokumentów w „Journale de Geneve”, pochodzących od b. korespondenta genewskiego agencji „Naves”, Ruffina. Stalin złożył w dniu 19 sierpnia 1939 roku wieczorem według sprawozdania Ruffina oświadczenie o zawartym porozumieniu niemiecko-sowieckim, starając się tym samym przed członkami Politbiura usprawiedliwić swą politykę. „Mamy wszelkie szanse, powiedział wówczas Stalin, nie być wmieszonymi do konfliktu europejskiego, a tym samym możemy poczekać na chwilę dla nas dogodniejszą. Wzmoczenie się partii komunistycznej jest jednak tylko możliwe za pośrednictwem wielkiej wojny. Koniecznym jest, by wojna trwała jak najdłużej. W międzyczasie jednak musimy prowadzić ruchliwą propagandę komunistyczną w Europie. To oświadczenie Stalina zostało w kilka dni później uzupełnione instrukcjami rozsyłanymi przez Komintern, w których dosłownie czytamy: Jedynym naczelnym celem polityki zagranicznej Związku sowieckiego pozostaje nadal utworzenie reżimu sowieckiego we wszystkich państwach kapitalistycznych. Wojna europejska stwarza jedynie dla nas dogodne warunki, celem wywołania rewolucji międzynarodowej.

Bolszewickie metody walki

Wśród licznych wypadków naruszenia praw międzynarodowych przez żołnierzy bolszewickich jednym z najczęstszych jest nadużywanie białej flagi.

Na wielu odcinkach frontu zdarzało się podczas walk, że bolszewicy udawali, że zamierzają się poddać i z podniesionymi rękami zbliżali się do linii niemieckich, z chwilą jednak, kiedy znajdowali się w odległości strzału, dobywali ukrytej broni i otwierali ogień przeciwko spokojnie wyczekującym żołnierzom niemieckim. Pewien porucznik niemieckiego pułku piechoty podaje np. w swoim raporcie, że w okolicy Bornik wielu żołnierzy sowieckich zbliżyło się z podniesionymi rękami na odległość 30 metrów do linii niemieckich. Znalazszy

się w tak małej odległości, otworzyli ogień i usiłowali w ten sposób, nadużywając prawa wojennego, osiągnąć łatwy sukces.

Analogiczny wypadek wydarzył się w okolicy Uhowa. Tam grupa bolszewików powiewała białymi chustkami na znak, że nie będzie

Podróżować kolejami wolno bez przepustek od 12 lipca począwszy

już stawiała oporu. Oficer, znajdując się naprzeciw nich formacji niemieckiej kazał wobec tego wstrzymać ogień i wraz z kilkoma kolegami zbliżył się do ich. Nagle bolszewicy otworzyli na nowo, już z całkiem bliskiej odległości, ogień, raniąc wielu żołnierzy niemieckich. Na tym samym odcinku stu innych bolszewików, którzy na krótko przed tym dali znak, że się poddają, napadło na pertraktujących żołnierzy niemieckich i usiłowało pokonać ich przy pomocy bagnatów.

Churchill miesza się do wewnętrznych spraw amerykańskich

Z oświadczenia, sekretarza prywatnego Roosevelta, St. Karł'ego, można wywnioskować, że Churchill przesłał o prezydenta Roosevelta oświadczenie, w którym potępia zachowanie się senatora Wheelera, ponieważ ten zapowiedział wysadzenie wojsk amerykańskich w Islandii i w ten sposób rzekomo naraził na niebezpieczeństwo życie członków angielskiej załogi w Islandii. To wmieszanie się Churchilla w sprawy amerykańskie uważane jest tu powszechnie jako czyn niedopuszczalny. Ponieważ dosłowny tekst pisma Churchilla nie został podany do wiadomości kongresu, lecz jedynie poinformowano go o samym fakcie, przypuszcza się, że oświadczenie Churchilla przekracza znacznie granice ustalone zwyczajowo nawet pomiędzy dwoma zaprzyjaźnionymi państwami. Senator Wheeler w związku ze skargą Churchilla do Roosevelta skomentował swoje oświadczenie z ub. tygodnia w tym duchu, że Ameryka jest wciąż jeszcze demokracją, a społeczeństwo Stanów Zjednoczonych ma prawo żądania poinformowania o krokach, jakie mogłyby go zawikłać w wojnę. Nikt nie może zapomnieć o tym, że kongres związkowy, prezydent i ministerstwa otrzymały swoje pełnomocnictwa jedynie i wyłącznie od narodu. Co się tyczy swoich oświadczeń, to sen. Wheeler wyjaśnił, iż informacja jego brzmiała w tym kierunku, że siły zbrojne Stanów Zjednoczonych obsadziły już właśnie Islandię w czasie, kiedy składał on swoje oświadczenie.

Zakończenie największej w dziejach świata bitwy

GŁÓWNA KWATERA ADOLFA HITLERA: Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już podano do wiadomości w doniesieniu nadzwyczajnym, po rozegraniu podwójnej bitwy koło Białegostoku i Mińska, została obecnie zakończona największa w dziejach świata bitwa materiałowa i okrążająca. W nasze ręce wpadło 323.898 jeńców, w tym kilku dowodzących generałów i dowódców dywizji; 3.332 bojowych wozów pancernych; 1809 armat i wielkie ilości innej broni zdobyto lub zniszczono.

W ten sposób cyfra jeńców wziętych dotychczas do niewoli na froncie wschodnim podwyższyła się do przeszło 400.000.

Ilość zdobytego lub zniszczonego nieprzyjacielskiego materiału wzrosła do 7.615 wozów pancernych i 4.423 armat.

Lotnictwo sowieckie straciło dotychczas ogółem 6.233 samolotów.

W toku walki przeciw brytyjskiej żegludze, dowożącej zaopatrzenie, łodzie podwodne zatopiły na Atlantyku Północnym 4 nieprzyjacielskie okręty handlowe o pojemności 27.600 br. ton r. Na wschód od Peterhead lotnictwo zatopiło parowiec towarowy pojemności 4000 br. ton r.

W ciągu ubiegłej nocy silne eskadry samolotów bojowych bombardowały port zaopatrzeniowy Hull nad rzeką Humber z nadzwyczajną skutecznością. Dalsze ataki powietrzne były skierowane na obiekty portowe w Great-Yarmouth i Burwick oraz lotniska i pozycje reflektorów w Anglii wschodniej i południowej.

W czasie prób, podjętych przez nieprzyjaciela w dniu wczorajszym dokonania ataków na wybrzeża kanału La Manche, myśliwce zestrześli 21, artyleria przeciwlotnicza 24, artyleria marynarki zaś 3 samoloty brytyjskie. Dwa własne samoloty zaginęły.

Nieprzyjaciel słabszymi siłami zrzucił ubiegłej nocy nieznaczne ilości bomb rozpryskowych i zapalających w kilku miejscach Niemiec zachodnich. Straty ludności cywilnej są niewielkie.

Po bitwie koło Białegostoku i Mińska

(PWP). Kraków. — Największe materiałowe i okrążające bitwy świata, stoczone zwycięsko przez niemieckie siły zbrojne koło Białegostoku i Mińska, zostały zakończone olbrzymim sukcesem, wyrażającym się w setkach tysięcy jeńców, tysiącach zdobytych lub zniszczonych czołgów, aut pancernych, samolotów i dział, jak też wszelkiego rodzaju sprzętu wojennego. Tym samym wyborowe siły sowieckie, przeznaczone do głównego uderzenia na Europę, przestały istnieć.

Zwycięstwo jest tym większe, że przed wojskami niemieckimi piętrzyły się ogromne trudności. Na Wschodzie panują bezkresne przestrzenie. Między większymi miejscowościami ciągnie się na setki kilometrów niedogodny dla działań wojennych obszar, gęsto zalesiony i bagnisty, lub pusty i równinny, nie dający marszowi niemieckiemu krycia. Nieliczne drogi mimo suchej pory roku przedstawiały trudności w posuwaniu się, tak, jak i liczne rzeki przecinające kraj i tworzące dogodny opór. Poza przestrzenia, armia niemiecka miała do zwalczania jeszcze materiał ludzki czerwonej armii, rekrutujący się w większej części z fanatycznych, pełnych pogardy śmierci ludów azjatyckich, który okazał się już podczas wojny światowej w obronie zaciętym przeciwnikiem. Dowództwo sowieckie, oprócz wielkich mas ludzkich, dysponowało masami materiału wojennego, nowoczesnymi czołgami, samolotami, armatami i bronią maszynową. Wszystkie jednak trudności zostały zwalczone przez żołnierza niemieckiego, jakoś materiału wojennego i dowództwo. Te trzy czynniki wymusiły na wschodzie historyczne rozstrzygnięcie. Niemieckie dowództwo wykazało, że

i nowe trudności strategiczne, jakie stanowią na wschodzie przestrzeń i specyficzny rodzaj walki, armia niemiecka potrafi pokonać.

We Lwowie zapanował znów ład i porządek

Lwów. Z większych miast okupowanych przez wojska niemieckie na wschodzie Lwów stosunkowo najmniej ucierpiał wskutek działań wojennych, bowiem wojska czerwone nie prowadziły walk na terenie miasta i nie zdążyły już w czasie ucieczki wyrządzić w nim większych spustoszeń. Jedynie w oczach miejscowych mieszkańców maluje się smutek, bowiem ludność ta wydana była w ciągu półtora roku na łup bolszewickiego terroru. Ustanowiony przez niemieckie władze wojskowe zarząd miejski przystąpił niezwłocznie do pracy i już w dniu następnym po zajęciu Lwowa wprowadził w ruch elektrownię i miejskie zakłady wodociągowe oraz uruchomił urządzenie w biurach miejskich. Zarówno władze wojskowe jak i zarząd miejski czynią starania o zaopatrzenie mieszkańców w żywność, tudzież o udzielenie pomieszczenia bezdomnym i uchodźcom, których znaczna liczba napłynęła do miasta.

Litwinów delegatem Sowietów

Brytyjska agencja prasowa „Tixchango“ dowiadyuje się z Moskwy, że b. sowiecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow, który — jak wiadomo — jest żydem, został mianowany oficjalnym delegatem rządu sowieckiego do rokowań z „aliantami“. Agencja nie podaje, gdzie odbędą się wspomniane rokowania, nie mniej jednak uchodzi za możliwe, że Litwinow spełniać będzie w Anglii oraz w Stanach Zjednoczonych taką samą misję, jaką w swoim czasie powierzono do spełnienia w Moskwie Sir Staffordowi Grippsowi.

Sytuacja bojowa na terenie Syrii

Na podstawie sprawozdań francuskich kół wojskowych, obecna sytuacja w Syrii przedstawia się następująco: Na odcinku wybrzeżnym, oraz w południowej części przedmieść Bejrutu znajdują się oddziały wojsk brytyjskich. W okolicy Damaszku oddziały brytyjskie nie posunęły się więcej niż na około 50 km w głąb. Na drodze łączącej Palmirę z Roms, mniej więcej o odległości 60 km na wschód od Homs, skoncentrowane są oddziały zmotoryzowane armii brytyjskiej. Na szosie, prowadzącej z Palmiry do Hamaru, w odległości około 70 km na wschód od Hamaru znajdują się Anglicy. Nad Bejrutem, co do którego władze niemieckie oświadczyły, iż jest miastem otwartym, w nocy z czwartku na piątek ukazały się ponownie brytyjskie samoloty bombowe. Akcje samolotów bombowych rozwinęto również na Tripolis i Aleppo.

Gwałt Roosevelta wobec Islandii

Obsadzenie wyspy Islandii przez flotę St. Zjednoczonych, równające się napadowi, wywołało w krajach skandynawskich jeszcze większe oburzenie, niż dokonane w swoim czasie wysadzenie na tę wyspę wojsk brytyjskich, ponieważ to ponowne pogwałcenie europejskiej wyspy Islandii dokonane zostało przez mocarstwo przedstawiające się nieustannie jako kraj „neutralny“.

Na konferencji prasowej zwrócono Rooseveltowi uwagę, że przecież jeszcze przed kilku miesiącami określił Islandię jako teren nie należący do zachodniej półkuli. Roosevelt odpowiedział na to z uśmiechem, że jego poglądy odnośnie do zachodniej półkuli kształtują się zupełnie według tego, „z jakim geografem ostatnio rozmawiał“. Poza tym — zauważył cynicznie Roosevelt — pogwałcenie Islandii nie stanowi „żadnej specjalnej nowości“.

Wbrew dotychczasowym oświadczeniom o „zluzowaniu wojsk brytyjskich“, Churchill oświadczył obecnie w Izbie Gmin, że wojska brytyjskie pozostaną w dalszym ciągu na Islandii. Niewątpliwie ta zmiana decyzji spowodowana została tym, że pierwsze uderzenie amerykańskiego imperjalizmu przeciw Europie wywołało niespokój nawet w Anglii.

Jaki los czeka Lorda Halifaxa?

Dyplomatyczny sprawozdawca dziennika „News Chronicle“ informuje, iż w najbliższym już czasie spodziewany jest w Londynie przyjazd lorda Halifaxa, który prawdopodobnie nie powróci już na zajmowane stanowisko do Stanów Zjednoczonych. W związku z tym placówka ambasadora brytyjskiego w St. Zjednoczonych będzie osierocona. Zdaniem miarodajnych kół amerykańskich lord Halifax nie okazał się właściwym człowiekiem na miarę amerykańską.

Stanowisko Ameryki łacińskiej

Znany na terenie Ameryki iberyjskiej rzeczoznawca Leon Pearson zabiera głos na łamach „Times Herald“ pisząc: „Jeśli w Waszyngtonie są zadania, że Ameryka łacińska żywi podobnie anglofilskie sympatie jak rząd Stanów Zjednoczonych, to są oni w błędzie. Ibero-Amerykanom o wiele mniej zależy na ratowaniu demokracji i imperjum brytyjskiego. Słowo demokracja nie posiada wielkiej wagi na południe od Rio Grande, a dla polityków ibero-amerykańskich ma o tyle znaczenie, iż mogą oni być dopuszczani do udziału w konferencjach panamerykańskich.“

Krótkie wiadomości

Ogólna cyfra robotników francuskich zwerbowanych do pracy na terenie Niemiec wyniosła z końcem ub. miesiąca 51.000 osób, w czym 6.000 kobiet. Suma przekazanych przez wspomnianych robotników kwot, uzyskanych z zarobków, wyniosła ogółem 2,2 milionów marek niemieckich.

Rząd francuski przez swojego ambasadora w Waszyngtonie Haye wręczył rządowi amerykańskiemu protest przeciwko bombardowaniu i zatopieniu parowca francuskiego „St. Didier“ w porcie tureckim Adamir, celem zakomunikowania go dalej rządowi brytyjskiemu.

Na pokładzie parowca „Carvallo Aranjó“ wyruszył z Lizbony kontyngent oddziałów wojskowych, przeznaczony do obsadzenia Azorów. Transportem tym odeszły oddziały artylerii i piechoty portugalskich sił zbrojnych.

Amerykański generał Marschall wysunął żądanie zniesienia zakazu używania wojsk amerykańskich poza obrębem zachodniej półkuli.

Były przeciwnik Roosevelta Wendell Willkie w związku z wysadzeniem załóg wojskowych amerykańskich w Islandii domagał się zorganizowania wojennych baz Stanów Zjednoczonych na terenie Irlandii Północnej oraz Szkocji.

24-ch duchownych hiszpańskich towarzyszyć będzie ochotnikom hiszpańskim z „błękitnej dywizji“ w ich walce przeciw bolszewizmowi. Duchowni ci otrzymali błogosławieństwo papieża.

Oddziały australijskie zajęły Bejrut. Operacje wojsk lądowych, które doprowadziły do zdobycia tego miasta, wspierała flota brytyjska. Rząd brytyjski poddyktował już warunki w sprawie zawieszenia broni na froncie syryjskim.

Dziennik urzędowy rządu francuskiego publikuje nazwiska 110 osób, które zostały pozbawione obywatelstwa francuskiego. Na liście tej przeważają nazwiska żydów, przybyłych do Francji ze wschodu, z Rosji oraz z Polski.

Amerykańska agencja INS donosi: Rząd Stanów Zjednoczonych miał się zwrócić do Portugalii o pozwolenie na obsadzenie wysp Zielonego Przylądka i Azorów. Według pogłosek, rząd portugalski miał tę prośbę z oburzeniem odrzucić.

Projektowany w Radomiu w czasie od 6 do 14 czerwca bież. roku „Przegląd Wytwórczości Przemysłowej i Rzemieślniczej“ okręgu radomskiego został przełożony na czas późniejszy. Nowy termin „Przeglądu“ zostanie podany jeszcze do wiadomości.

Odzyskał pamięć i wrócił do wioski rodzinnej

„Wdowa” zamierzała już wyjść za mąż

Jedna z wiosek kieleckich była miejscem sensacyjnego zdarzenia. Otóż w czasie wojny wrześniowej zamożny gospodarz Walenty Gaduła wyruszył z podwodą na wojnę i wszelki śluch po nim zaginął.

Zrozpaczona żona z trojgiem dzieci szukała przez Czerwony Krzyż wieści o mężu, ale nie mogła się dowiedzieć. Nie było go wśród rannych, ani w żądnych szpitalach. Sąsiad, który wyruszył razem z nim, stracił Gadułę z oczu zaraz za Kielcami i odtąd nikt znajomy nie widział wieśniaka.

Tymczasem sprawa miała następujący przebieg: Gaduła z podwodą znalazł się w kolumnie maszerującego wojska, która została zaatakowana z powietrza. Po wybuchu bomby, wieśniak odniósł lekkie uszkodzenia odłamkami i stracił pamięć. Nie wiedział, skąd pochodzi i jak się nazywa.

Kilku lekarzy zajęło się nim, ale Gaduła nie odzyskał pamięci. Został przegarnięty w Lu-

belszczyźnie przez pewnego gospodarza i żył tam na łaskawym chlebie.

W czasie szalejącej burzy, Gaduła schronił się pod drzewem w lesie. Uderzył piorun i nagle wieśniak odzyskał pamięć. Stało się to przed dwoma tygodniami. Przypomnił sobie, jak się nazywa i skąd pochodzi. Radość jego nie miała granic.

Uzyskał przepustkę i wrócił do rodzinnej wioski. Żona jego, po bezskutecznych poszukiwaniach zamierzała wyjść za gospodarza tej samej wioski, który owdowiał w ubiegłym roku. Czyniono nawet przygotowania do ślubu, gdy nagle wieczorem w drzwiach stanął Gaduła.

Kobieta i dzieci początkowo zaniemówiły, a po tym radośnie powitały cudownie powróconego ojca i męża.

Przyszły zastępca zrzekł się dobrowolnie ręki narzeczonej i znów gospodarstwo ma pana. Wypadek ten szeroko komentowany był w okolicznych wsiach, gdzie szeroko znany Gaduła uważany był za tragicznie zaginionego.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

15 VII 1941.

Urodzaje lepsze od zeszłorocznych. Tegoroczne nrodzaje, mimo późnej wiosny i długotrwałych opadów, zapowiadają się wszędzie dobrze. Zbiór żyta spodziewany jest w końcu bieżącego miesiąca na glebach piaszczystych, na innych z początkiem sierpnia, o ile dopisze słoneczna pogoda. Urodzaj zapowiada się w tym roku lepszy od zeszłorocznego.

Zadawalające zbiory siana. Tegoroczny zbiór siana i koniczyny na terenie powiatu jędrzejowskiego i sąsiednich wypadł zupełnie zadawalająco. Do dobrych wyników zbiorów przyczyniły się długotrwałe opady deszczowe w początku wiosny. Szczególnie ładne siano zebrano na łąkach sąsiadujących z rzeką Nidą, która w bieżącym roku wyjątkowo szeroko rozlała, użyźniając duże obszary łąk. Dzięki słonecznej pogodzie, około trzech czwartych zbiorów siana znajduje się już w stodołach. Przechodzące od czasu do czasu deszcze są zapowiedzią również dobrych drugich sianokosów.

Naciągał łatwoliwnych na okazyjny towar. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał mieszkańca Jędrzejowa (Krzywa 13) Adolfa Błaszkiwicza łącznie na pół roku więzienia za przywłaszczenie od dwu osób 360 złotych na okazyjne kupno (z licytacji) manufaktury i innych artykułów. Błaszkiwicz był już kilka razy karany za podobne przestępstwa.

Skazana za 21 kradzieży mieszkaniowych. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał na pół roku więzienia (łącna kara) mieszkankę wsi Oksa w powiecie jędrzejowskim, Elżbietę Motoczyńską, za popełnienie 21 kradzieży mieszkaniowych na terenie Jędrzejowa w krótkim okresie czasu. Motoczyńska pod pretekstem pożyczania flaszki na naftę, wzamian za co odbierała przynieść śmietany, kradła co jej w rękę wpadło, korzystając z nieuwagi właścicielki mieszkania, która zajęta była wyszukiwaniem flaszki. Na łagodny stosunkowo wymiar kary sądu wpłynęło przyznanie się oskarżonej do winy i jej niekaralność.

Śladami swego ojca. Za kradzież garderoby na szkodę Stanisława Więckowskiego i Tadeusza Wrońskiego w miejscowości Podchojny koło Jędrzejowa, dokonanej przy pomocy wybićcia szyb, sąd grodzki w Jędrzejowie skazał mieszkańca tej samej miejscowości, Eugeniusza Strojka, na dwa lata więzienia (łącna kara). Strojek był już karany za kradzież. Ojciec skazanego był zawodowym złodziejem i zmarł w czasie odbywania kary w więzieniu.

Kradzież trzech rowerów. Mieszkańcowi Jędrzejowa (Piłsudskiego 57) Marianowi Wiewiórze nieznanymi sprawcami skradli z mieszkania trzy rowery męskie.

KIELCE

Umysłowo chory podpalaczem. W Dankowie gminy Daleszyce pożar strawił dom i zabudowania gospodarcze Piotra Tarłowskiego oraz dom i zabudowania jego sąsiada, Władysława Michałowskiego. Jak stwierdzono, pożar powstał z podpalenia umysłowo chorego Piotra Kozłowskiego z tej samej wioski. Kozłowski po dokonaniu tego czynu zbiegł do lasu i ukrywa się. Jest on poszukiwany przez policję, zachodzi bowiem obawa, że Kozłowski może dopuścić się dalszych podpalen.

Kradzież pasów w fabryce. W fabryce majatku „Fidor” w powiecie koneckim, nieujawnieni sprawcy skradli na szkodę Zygmunta Bałachowskiego 6 par pasów rzemieślniczych różnych długości ogólnej wartości 5.000 złotych.

Ukradli krowę z pastwiska. Nieujawniony osobnik korzystając z nieuwagi pasterza skradł z pastwiska obok wsi Sołtyków krowę Edwarda Martysa ze wsi Sobótki (gmina Bliżyn) w powiecie kieleckim. Pościg za złodziejem nie dał pozytywnego wyniku.

MIECHÓW

Dzięki lepszej organizacji straży coraz mniej pożarów. Na terenie powiatu miechowskiego ilość pożarów w roku bieżącym w stosunku do roku ubiegłego zmniejszyła się, przy czym straty pogorzelcowe okazały się wyjątkowo niskie. Dla przykładu podajemy, że w miesiącu ubiegłym miało miejsce 12 pożarów, podczas gdy w tym samym okresie, to jest w czerwcu roku ubiegłego, stwierdzono aż 30 wypadków pożarów. Zmniejszenie tej klęski żywiołowej, a przede wszystkim zmniejszenie strat, przypisać należy między innymi lepszej organizacji straży i odpowiedzialnemu przygotowaniu przeciwpożarowemu. W większości wypadków straż zlokalizowała pożary bardzo szybko przez zerwanie całych strzech przy jednoczesnej akcji uchronienia całego budynku od pożaru i pozostawienia krokwi nietkniętych przez ogień. — Na marginesie przyczyn pożarów należy dodać, że blisko połowa pochodzi ze zbrodniczego podpalenia, resztę z powodu zaproszenia ognia względnie złej konstrukcji kominów.

Tłumaczenie podań na język niemiecki

Adres w „Nowym Czasie”

Paczki dla polskich robotników w Rzeszy

Urząd Pracy wysyła paczki odzieżowe — Co można wysłać krewnym zatrudnionym w Rzeszy?

Robotnicy polscy zapośredniczeni do pracy w Niemczech przez Urząd Pracy nie są pozostawieni za granicą swemu losowi, ale w dalszym ciągu podlegają Urzędowi Pracy, który troszczy się o nich, załatwia szereg najrozmaitszych żądań oraz stara się zapewnić wszystkim konieczne w takim wypadku potrzeby odnośnie wyżywienia, ubrania itp. Ponieważ przydziały odzieżowe, jakie otrzymują polscy robotnicy w Niemczech, nie wystarczają im na zakupienie wszystkich potrzebnych części garderoby czy bielizny, poczęli oni czynić starania o uzyskanie zezwolenia na sprowadzenie ubrań, bielizny i obuwia ze swych domów w Generalnym Gubernatorstwie. Urzędy Pracy, idąc na rękę polskim robotnikom zatrudnionym w Rzeszy podjęły wobec powyższego odpowiednie kroki celem umożliwienia tego rodzaju przesyłek. Dzięki temu już w jesieni ub. roku rozpoczęła się wysyłka paczek dla Polaków w Rzeszy. Od tego czasu do dziś wysłano polskim robotnikom ponad 5 tysięcy paczek z używaną odzieżą, bielizną i obuwem.

Paczki wysyłane są co miesiąc, a przyjmowane są każdego 1-go dnia miesiąca. Przed wysyłką poddawane zostają gruntownej dezynfekcji. Nie wszystkie jednak nadają się do wysyłki, w niektórych bowiem zamiast odzieży nadawcy kładą łatwo psujące się artykuły spo-

żywcze, nie nadające się do dezynfekcji. Oczywiście takie paczki wędrują z powrotem do nadawcy. Obecnie wolno jest nadal przysyłać zatrudnionym w Rzeszy polskim robotnikom paczki na specjalne zapotrzebowanie przebywających w Rzeszy robotników, którzy ze swej strony winni w listach pouczyć wysyłających, aby paczki te zawierały jedynie ubrania, bieliznę i obuwie, oraz, aby były dobrze opakowane i zaopatrzone w dokładny adres tak odbiorcy w Niemczech jak i nadawcy.

Paczki te należy składać lub wysyłać do odnośnego Urzędu Pracy albo jego oddziału, skąd po uprzedniej dezynfekcji będą następnie wysyłane na miejsce przeznaczenia. Jednocześnie należy tutaj zaznaczyć, że Urząd Pracy przyjmuje przesyłki jedynie od krewnych lub członków rodzin osób przebywających w Niemczech na robotach. Wszelkie inne przesyłki zostaną zawsze odrzucone. Zasadniczo nie wolno jest dołączać do odzieży lub obuwia żadnych innych łatwo psujących się artykułów, jak środki żywnościowe itp. Można jedynie dołączyć kawałek mydła lub paczkę papierosów. Poza tym należy zwracać szczególną uwagę na trwałość opakowania oraz czytelne i dokładne wypisanie adresu.

Urząd Pracy nie pobiera za wysłanie paczek żadnej opłaty.

Nasiona handlowe do siewu i przymusowe plombowanie

W ostatnim Dzienniku Rozporządzeń dla Gen. Gub. (nr. 59) podane są dwa zarządzenia Przewodniczącego Urzędu Zasiwów Gen. Gub., z których jedno reguluje kwestię dopuszczenia nasion handlowych, zaś drugie nakłada obowiązek plombowania nasion siewnych. Jako nasiona handlowe do siewu dopuszczone będą tylko zbiory tych gatunków i odmian, które na podstawie badań przeprowadzonych przez stacje oceny nasion Izb Rolniczych wykazały, że towar pod względem jakości odpowiada każdorazowo obowiązującym wymaganiom. Wnioski o dopuszczenie nasion handlowych, obowiązani są wnosić do właściwych Izb Rolniczych producenci i rolnicy, którzy zamierzają puścić towar w obrót jako nasiona handlowe. Jedynie w wypadkach, gdy chodzi o mieszkanki grochu, wyki i peluszki, do robienia wniosku o dopuszczenie uprawniony jest jedynie sam producent. Przepisy tego zarządzenia nie odnoszą się do ziemniaków. Drugie zarządzenie wprowadza w czyn plombowanie nasion kwalifikowanych oraz szeregu dopuszczonych do siewu

nasion handlowych. Przymus ten obowiązuje, gdy nasiona te są przez producenta lub plantatora przygotowane, sprzedane lub odstawione, a nie tyczy on wypadków sprzedaży lub zamiany między samymi producentami. Warunkiem plombowania, które powinno być dokonywane jedynie za pomocą dopuszczonych przez Urząd Zasiwów plombownic i plomb, jest urzędowe świadectwo kwalifikacyjne lub zaświadczenie dopuszczenia wystawione przez odnośną Izbę Rolniczą. Obydwa powyższe zarządzenia wchodzą w życie w dniu 15 lipca br.

WOLBROM

Zwłoki noworodka w sadzawce. Z sadzawki we wsi Owczary koło Ojcowa wydobyto zwłoki noworodka, wrzucone przez wyrodną matkę, Julię Bryła z Owczar. Zarówno Bryłę, jak i dyplomowaną akuserkę, Annę Turczak ze wsi Zerwana gminy Michałowice (powiat Miechów) jako współwinną w zbrodni, przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Oglašzajcie się w „NOWYM CZASIE”

Odparcie ataków nieprzyjacielskich z Tobruku

Włoski komunikat wojenny z niedzieli: We wschodniej części Morza Śródziemnego eskadry naszego lotnictwa dokonały wielokrotnie powtarzających się ataków na brytyjską bazę operacyjną w Famagosta na Cyprze. — W Afryce Północnej na odcinku Tobruku odparto nieprzyjacielskie ataki, dokonane przy użyciu wozów pancernych i przy silnym wsparciu artylerii, zadając nieprzyjacielowi straty.

Nasze samoloty bojowe zaatakowały wysunięte naprzód punkty operacyjne nieprzyjaciela na pustyni egejskiej, oraz pozycje i obozowiska posiłkowe w Marsa Matruk, gdzie spowodowano bombami pożary magazynów materiałów pędnych. Samoloty myśliwskie ostrzeliwały ogniem karabinów maszynowych brytyjskie pojazdy mechaniczne pomiędzy Sidi el Barani i Begbug, przy czym zmusiły do zatrzymania się i zniszczyły szereg drogowych wozów pancernych. Nieprzyjaciel dokonał ataków powietrznych na Benghasi i Dernę. W Dernie został trafiony lazaret wojskowy. W Afryce Wschodniej wzajemna działalność artylerii na odcinku Wolchofit w Gondarze. W czasie ostatnich nieprzyjacielskich ataków powietrznych na Trypolis zostały zabite 22 osoby, w tym 14 Włochów oraz rannono 54 osoby, w tym 34 Włochów.

Fiński komunikat wojenny

W fińskim komunikacie wojennym jest mowa o dokonanych w ostatnich dniach wypadach oddziałów wywiadowczych w kierunku południowo-wschodnim. Działalność artyleryjska była obustronna. Nieprzyjacielowi zadano straty zarówno osobowe jak i materiałowe. Oddziały posuwające się w kierunku Lahdenpohim zdobyły dalsze obszary. Na granicy wschodniej operacje rozwijały się planowo. Działalność fińskiej marynarki wojennej miała w ostatnich dniach na celu utrudnienie nieprzyjacielowi komunikacji morskiej oraz zabezpieczenie komunikacji na własnych wodach terytorialnych.

Portugalia wzmacnia garnizon na Azorach

Lizbona. Po kilkudniowej przerwie Portugalia podjęła wysyłkę nowych kontyngentów wojskowych na wyspy portugalskie na Atlantyku. W ubiegłą środę na pokładzie parowca „Aranio Javalho”, który odpłynął z Lizbony, wyjechał transport wojska, zaś we czwartek odszedł znów nowy wielki transport na pokładzie parowca „Joso Bolo”. Odjazd wojsk posiadał wyjątkowy charakter, bowiem w porcie zjawili się premier Salazar w otoczeniu wysokich osobistości państwowych. Wziął on udział w uroczystościach pożegnalnych i odebrał defiladę oddziałów wojskowych. W dniu dzisiejszym opuściły Lizbonę dalsze transporty wojskowe zaokrętowane na parowcu „Meuninho”

Stanowisko Vichy w kwestii syryjskiej

Rząd francuski za pośrednictwem ambasadora Stanów Zjednoczonych w Vichy otrzymał propozycję brytyjskich warunków zawieszenia broni dla Syrii. Propozycje te rząd francuski natychmiast zakomunikował dalej generałowi Dentzowi. Na temat treści propozycji angielskich, rząd francuski nie podał dotychczas do wiadomości publicznej żadnych szczegółów. Podkreślono tu jednak, że nie jest zwyczajem informowanie publiczności o tego rodzaju propozycjach. Jeżeli chodzi o warunki, pod jakimi rząd francuski i wysoki komisarz dla Syrii gen. Dentz byłby gotowi przyjąć ewentualne brytyjskie propozycje zawieszenia broni, to w pierwszym rzędzie należy uwzględnić zasadnicze postanowienie rządu francuskiego nie wchodzenia w żadnym wypadku w rokowania z najemnikami de Gaulle, Cartroux lub Gentilhome, którzy przez najwyższy trybunał francuski w Gallat zostali skazani na śmierć.

Czarnogóra suwerennym i niezależnym państwem

Cetynia. Na posiedzeniu konstytuującego się zgromadzenia narodowego odczytano akt proklamujący niepodległość Czarnogóry. Zgromadzenie konstytuujące wobec braku szefa państwa postanowiło stworzyć regencję i zwrócić się do króla Włoch z prośbą o mianowanie regenta królestwa Czarnogóry, któryby nadał konstytucję.

Ostatnie wiadomości

Szereg misyj dyplomatycznych opuścił już Moskwę. Również rząd sowiecki wyjechał ze stolicy. W mieście tym przebywają całe grupy wojsk bez żadnych określonych rozkazów, które straciły łączność ze swymi dowództwami.

Izba reprezentantów 170 głosami przeciw 92 odrzuciła wniosek w sprawie udzielenia Rooseveltowi pełnomocnictwa do bezpośredniego interweniowania wobec fabryk materiałów wojennych, których dyrekcje odmawiają zasięgnięcia decyzji komitetu obrony kraju w sprawie regulowania konfliktów między pracodawcami i robotnikami.

Roosevelt przyjął we czwartek ambasadora sowieckiego Umańskiego. Rozmowa trwała przeszło godzinę. Wobec przedstawicieli prasy Umański oświadczył, że wręczył prezydentowi nową listę dostaw wojennych, jakich życzy sobie Rosja sowiecka. Ponadto udzielił on prezydentowi „dobrych wiadomości” w sprawie przebiegu wojny.

Według wiadomości, otrzymanej z Singapuru, przybyło tam w środę 30 amerykańskich specjalistów samolotowych, którzy w przyszłym tygodniu mają pojechać do Czongkingu. Donoszą ponadto, że do Rangoon przybył transport samolotów amerykańskich, których konserwacją mają się zająć owi specjaliści. Dalsze samoloty mają być w drodze.

Jak słychać w miarodajnych kołach Waszyngtonu, prezydent Roosevelt nosi się zamiarem wystąpienia do Kongresu Związkowego o ponowne uchwalenie dotacji na cele dozbrojenia armii amerykańskiej. Tym razem zwróci się on o przyznanie kredytu w sumie 4.7 miliardów dolarów.

Władze sowieckie zarządziły ewakuację wschodniej części Bessarabii. Ewakuacja pozostawać ma w bezpośrednim związku z niemiecką ofensywą oraz posuwaniem się wojsk sprzymierzonych na zajętych przez nich odcinku frontu bojowego. Jak słychać w kołach moskiewskich, miejscowa ludność nie wykazywała lojalności w stosunku do władz sowieckich.

Wojna w Syrii trwa w dalszym ciągu. Rokowania o zawieszeniu broni pomiędzy wysokim komisarzem francuskim w Syrii gen. Dentzem a naczelnym dowództwem angielskim postawiły stronę francuską wobec warunków nie do przyjęcia. Wobec tego oddziały francuskie mimo szczupłości sił toczą walkę dalej.

Związkowe władze żeglugi morskiej w Waszyngtonie wydały komunikat, iż suma 1,698 miliardów dolarów, jakiej zażądał w piątek Roosevelt, będzie przeznaczona na budowę 566 okrętów handlowych, co pociągnie za sobą koszt około 1.25 miliardów dolarów. 350 milionów dolarów przeznaczonych jest na koszt rekwizycji, kupna i naprawy stojących już do dyspozycji okrętów. 50 milionów dolarów przewiduje się na koszt budowy dodatkowych doków.

Sowiety dokonują w Estonii masowych deportacji ludności. Te masowo deportacje odbywają się w brutalnej formie, urągającej wszelkiemu prawu.

Premier Islandii zakomunikował na czwartkowym posiedzeniu parlamentu o tym, że oddziały brytyjskie opuściły wyspę.

Władze brytyjskie wydały w dniu wczorajszym zarządzenie o obowiązku zgłaszania się osób, które do roku 1935 pracowały w górnictwie, w wieku od 20 do 60 lat, a które obecnie pracują w innych zawodach.

Pieczętki kauczukowe

ZWYKŁE — OKRĄGŁE — OWALNE

w językach: niemieckim i polskim

dla urzędów, handlu i przemysłu
wykonuje solidnie i tanio

„NOWY CZAS“ JĘDRZEJÓW, RYNEK I

Z Niemiec wysłane zostały znaczne zapasy ziarna na przemiał, celem zaopatrzenia Finlandii w chleb. Zapasy te mają wystarczyć do przyszłych zbiorów.

Sytuacja gospodarcza Słowacji jest obecnie znacznie lepsza niż w roku 1939. Słowacja dysponuje dostateczną ilością zapasów surowców, co pozwala jej na pokrywanie własnego zapotrzebowania na czas dłuższy.

Sowiety usiłowały swoje łodzie podwodne, stacjonowane na Morzu Bałtyckim, przetransportować t.zw. kanałem Stalina na Ocean Lodowaty. Wskutek ataków nurkowców niemieckich, kanał ten jednak został do tego stopnia zniszczony, że o tego rodzaju przesunięciu łodzi podwodnych nie może być mowy.

Według doniesień z Ankary rząd turecki wyraził gotowość objęcia ochrony interesów francuskich w Moskwie. W kołach urzędowych Vichy podkreślają, że rząd turecki nie jest bynajmniej skłonny do objęcia przedstawicielstwa interesów sowieckich we Francji.

Niemieckie samoloty bojowe obrzuciły w czwartek skutecznie bombami linię kolejową Moskwa-Leningrad. Wywiady stwierdziły zniszczenie torów w dwóch miejscach. W ten sposób komunikacja na tej linii dla transportów wojsk i prowiantów została przerwana.

Morderstwo w Kielcach

Onegdajszej nocy zamordowano pod Kielcami 62 letnią staruszkę, Ostrowską, która pilnowała siana na łące. Wraz z zamordowaną Ostrowską przebywał na łące jej zięć Stanisław Jagorski, którego ciężko pobito do nieprzytomności. O przyczynach zbrodni nic nie wiadomo.

Zwalczanie szkodników w sadownictwie

Na podstawie zarządzenia Kierownika Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa z dnia 28 czerwca 1941 roku, wszyscy właściciele lub użytkownicy drzew owocowych lub krzewów obowiązani są do zwalczania i ochrony przed chorobami i szkodnikami drzew owocowych usunąć obumarłe lub silnie przez chorobę względnie przez szkodniki zaatakowane drzewa owocowe i krzewy. Do dalszych obowiązków należy staranne przetrzebienie, odcinanie suchych gałęzi, usuwanie jemioli i czarzyci mioteł oraz mchu i starej kory. W końcu należy usunąć i natychmiast spalić gniazda gąsienic i zeschnięte owoce. Przy przeprowadzaniu tych prac należy kierować się wskazówkami wydanymi przez właściwe izby rolnicze, z tym, że prace te mają być wykonane w roku bieżącym w terminie do dnia 10 lipca, zaś w latach następnych do dnia 1 marca każdego roku. W razie nie wykonywania tych obowiązków prace te mogą być przeprowadzone na koszt zobowiązanych do ich wykonania, przez stacje ochrony roślin przy Izbach Rolniczych. Wszelkie wykroczenia będą nadto karane przez szefów okręgów w drodze postępowania karno-administracyjnego.

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przez magistrat m. Jędrzejowa za nr 1704 na nazwisko Michał Suchmiel zamieszkały przy ul. Kolejowej 25 w Jędrzejowie. 144

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty wydany przez gminę Wodzisław i wyciąg z ksiąg ludności wydany przez gminę Książ Wielki na nazwisko Majewski Feliks, zamieszkały w Jeziorach gm. Wodzisław. 145

ZGUBIŁAM aparat fotograficzny „Kodak” na ul. Mariogowskiej. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Zgłoszenia „Nowy Czas”